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BÁO CÁO 

Kết quả triển khai hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS; 

Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025 và Ngày Thế 

giới phòng, chống AIDS 01/12 trên địa bàn xã Nam Thanh Miện 

___________ 

 

Thực hiện Kế hoạch số 219 /KH-BCĐ ngày 31/10/2025 của Ban Chỉ 

đạo 799 thành phố Hải Phòng về việc báo cáo kết quả triển khai hưởng ứng 35 

năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS; Tháng hành động quốc gia phòng, 

chống HIV/AIDS năm 2025 và Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12. 

UBND xã báo cáo kết quả triển khai hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng 

phó với HIV/AIDS; Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 

2025 và Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12  trên địa bàn xã Nam Thanh 

Miện cụ thể như sau: 

I. BAN HÀNH VĂN BẢN CHỈ ĐẠO 

UBND xã ban hành Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 11 tháng 11 năm 

2025 Tổ chức hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS Tháng hành 

động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025 và Ngày Thế giới phòng, 

chống AIDS 01/12 trên địa bàn xã Nam Thanh Miện. 

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị; các nhà trường và các thôn tổ chức Lễ phát 

động hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS, Tháng hành động 

quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025 và Ngày Thế giới phòng, chống 

AIDS 01/12 và các sự kiện có liên quan tại các cuộc họp thôn và các hoạt động 

của nhà trường. 

Thời điểm tổ chức hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS 

diễn ra từ tháng 9 đến tháng 12/2025; Thời điểm tổ chức Tháng hành động quốc 

gia phòng, chống HIV/AIDS và Ngày Thế giới phòng, chống AIDS trước ngày 

15/11/2025 đã được các trường, các thôn thực hiện. 

- Có ban hành 01 văn bản chỉ đạo. 

II. TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG 

Trạm y tế xã tổ chức các buổi tư vấn cho người có nguy cơ cao, cặp vợ 

chồng chuẩn bị kết hôn. Tổ chức các hoạt động truyền thông, nâng cao các dịch 

vụ dự phòng, tư vấn xét nghiệm HIV, dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con, 

tư vấn điều trị dự phòng trước phơi nhiễm HIV, chăm sóc, điều trị HIV/AIDS, 

mở rộng độ bao phủ bảo hiểm y tế cho người nhiễm HIV.  
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Trạm Y tế xã phối hợp nhà trường tổ chức giáo dục ngoại khóa về 

HIV/AIDS cho học sinh THCS 

 Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công  Phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội và 

các Trạm Y tế trên địa bàn xã  tăng cường tin, bài, chuyên mục đẩy mạnh tuyên 

truyền về phòng, chống HIV/AIDS trên hệ thống Đài truyền thanh xã, trên 

các trang mạng xã hội. 

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Lồng ghép công tác truyền thông, 

phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực 

hưởng ứng Lễ phát động hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS, 

Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025 và Ngày Thế 

giới phòng, chống AIDS 01/12 nhân dịp ngày đại đoàn kết toàn dân và gắn các 

hội nghị của hội.  

Các thôn trên địa bàn xã phối hợp với Trạm Y tế trên địa bàn xã và các cơ 

quan, đơn vị, đoàn thể triển khai tuyên truyền tại thôn; phát thanh, phổ biến các 

thông tin 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS, Tháng hành động quốc gia 

phòng, chống HIV/AIDS (10/11 đến ngày 10/12/2025) và Ngày Thế giới 

phòng,chống AIDS 01/12. 

Tuyên truyền, vận động nhân dân đẩy mạnh các hoạt động tham gia thực 

hiện phong trào “Toàn dân tham gia phòng, chống HIV/AIDS tại cộng đồng dân 

cư”. Tích cực tham gia các hoạt động nhân Tháng hành động quốc gia phòng, 

chống HIV/AIDS tại các cuộc họp của thôn  

Tổ chức Lễ phát động hưởng ứng các sự kiện + Có  

Thời điểm tổ chức: Từ ngày 14/11 đến 08/12 tại Nhà văn hóa các thôn  

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng các sự kiện Mít tinh và diễu hành:  

Không  

Tổ chức các hoạt động truyền thông đại chúng 

Hình thức Có Không Nếu có 

Đài truyền thanh    

Phim/Phóng sự  x  

Cổ động, quảng cáo  x  

Toạ đàm  x  

Phát thanh x  Số lượng chuyên mục phát thanh: 16 

Số lần phát sóng: 32 

Báo in   x  

Báo điện tử  x  

Truyền thông qua mạng xã hội 

Hình thức Có Không Nếu có 

Hệ thống mạng xã hội 

(Facebook, Zalo, 

 x  
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Tiktok, Youtube, 

Viber, . 

Qua tin nhắn điện 

thoại  

 x  

Truyền thông trực tiếp và truyền thông nhân sự kiện  

Hình thức Có Không Nếu có 

Tiếp cận với cá nhân, nhóm x  Số lượt người: 4 hội nghị 

nhóm = 513 

Thăm gia đình  x  

Tổ chức sinh hoạt của các câu 

lạc bộ phòng, chống 

HIV/AIDS, các nhóm tự lực, 

nhóm giáo dục đồng đẳng 

x  Số lần: 01 

Tuyên truyền lưu động tại các 

trường Đại học, Cao đẳng, 

Trung cấp, THPT, khu công 

nghiệp... 

 x  

Tổ chức các cuộc thi phòng, 

chống HIV/AIDS 

 x  

Sản xuất và nhân bản tài liệu truyền thông 

Hình thức Có Không Nếu có 

Xây dựng các cụm panô, khẩu 

hiệu, treo băng rôn 

x  Số khẩu hiệu, băng rôn: 

08 khẩu hiệu 

Phân phát tranh gấp, tờ rơi, 

sách mỏng, áp phích, poster 

 x  

 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Thuận lợi 

Công tác chỉ đạo, phối hợp giữa chính quyền, đoàn thể chặt chẽ, trách nhiệm, 

tuyên truyền được triển khai đồng bộ, thường xuyên, hiệu quả. 

Chỉ đạo tăng cường tin, bài, chuyên mục đẩy mạnh tuyên truyền về 

phòng, chống HIV/AIDS trên hệ thống Đài truyền thanh xã, trên các trang 

mạng xã hội. 

Tuyên truyền, vận động nhân dân đẩy mạnh các hoạt động tham gia thực 

hiện phong trào “Toàn dân tham gia phòng, chống HIV/AIDS tại cộng đồng dân 

cư”. Tích cực tham gia các hoạt động nhân Tháng hành động quốc gia phòng, 

chống HIV/AIDS tại các cuộc họp của thôn hiệu quả. 

2. Khó khăn 
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Nguồn kinh phí chi cho công tác ứng phó với HIV/AIDS, Tháng hành 

động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025 và Ngày Thế giới phòng, 

chống AIDS 01/12 còn hạn chế nên các hoạt động truyền thông mới chỉ gắn vào 

các hoạt động chung của cơ quan, đơn vị, đoàn thể. 

Nhân lực phụ trách còn kiêm nhiệm nhiều việc, chưa có chuyên môn 

chuyên sâu nên hạn chế trong truyển tải. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Để tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống HIV/AIDS trên địa 

bàn xã Nam Thanh Miện, đặc biệt trong dịp kỷ niệm 35 năm Việt Nam ứng phó 

với HIV/AIDS, Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025 

và Ngày Thế giới phòng, chống AIDS (01/12), UBND xã kính đề nghị các cấp, 

các ngành quan tâm chỉ đạo và hỗ trợ một số nội dung sau: 

1.Tăng cường nguồn lực cho công tác truyền thông, tổ chức các hoạt động 

tuyên truyền đa dạng, phù hợp với từng nhóm đối tượng, nhất là thanh thiếu 

niên, người lao động tự do và các nhóm nguy cơ cao. 

2. Bổ sung kinh phí cho hoạt động giám sát, xét nghiệm sàng lọc HIV tại 

cộng đồng; hỗ trợ sinh phẩm, vật tư y tế và tài liệu truyền thông để triển khai 

đồng bộ tại tuyến xã. 

3. Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn cho cán bộ y tế cơ sở 

và cộng tác viên dân số nhằm nâng cao kỹ năng tư vấn, truyền thông thay đổi 

hành vi, phát hiện sớm và hỗ trợ người nhiễm HIV. 

4. Tăng cường phối hợp liên ngành, đặc biệt giữa ngành Y tế, Giáo dục, 

Công an và Đoàn Thanh niên để nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống 

HIV/AIDS; kịp thời hỗ trợ các trường hợp gặp khó khăn trong tiếp cận dịch vụ. 

Có chính sách hỗ trợ người nhiễm HIV có hoàn cảnh khó khăn đang cư trú trên 

địa bàn xã nhằm bảo đảm an sinh xã hội, giúp họ tuân thủ điều trị và hòa nhập 

cộng đồng. 

  Trên đây là báo cáo kết quả triển khai hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng 

phó với HIV/AIDS; Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 

2025 và Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12 trên địa bàn xã Nam Thanh 

Miện kính đề nghị các cấp tiếp tục quan tâm./.   

Nơi nhận:                     
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố; 

- Trung tâm Y tế Thanh Miện; 

- Chủ tịch; các Phó CT UBND xã; 

- Trạm  Y tế xã; 

- Lưu: VT; VHXH (2b). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Vũ Văn Nguyễn 
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